

Stara Błotnica 28.03.2022r.

URZĄD GMINY STARA BŁOTNICA
KANCLERZYSTWA OGÓLNA

wpłynęło
dnia 28-03-2022

L.dz. 1524 Zai.
Podpis Osobiste

Rodzice uczniów Klas 0
w Szkole Podstawowej w Starej Błotnicy
im. Ojca św. Jana Pawła II

Wójt Gminy Stara Błotnica
Marcin Kozdrach

p. Komorowska
p. Wójcik
p. Wójcik Rada Gminy
p. Osowska - oryginał
ca Wójcik e-u.o!

PETYCJA

**w sprawie podziału klasy oraz przyjęcia czwórki dzieci z poza obwodu szkoły
do klasy 1 w roku szkolnym 2022/2023**

Szanowny Panie Wójcie

W związku z tak liczną klasą w Szkole Podstawowej w Starej Błotnicy im. Ojca Świętego Jana Pawła II zwracamy się z prośbą o odstąpienie od tego zamiaru i podzielenie klasy 1 w roku szkolnym 2022/2023 oraz prosimy o przyjęcie czwórki dzieci z poza obwodu szkoły z uwagi na fakt, że dzieci chodzą tu już od przedszkola są związani ze swoją klasą, mają już przyjaciół oraz starsze i młodsze rodzeństwo. Dzieci z poza obwodu mają lepszy dojazd do szkoły oraz rodzice mają tu prace. Jedno dziecko jest z podejrzeniem ADHD. Jeśli stan psychiczny dziecka zostanie zdiagnozowany pozytywnie, będzie skutkowało dużym obciążeniem dla nauczyciela prowadzącego tak liczną grupę. W myśl rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17.11.2016r. takiemu uczniowi przysługuje stworzenie odpowiednich warunków organizowanie kształcenie dla dzieci niepełnosprawnych oraz niedostosowanych społecznie w przedszkolach i szkołach i oddziałach ogólnie dostępnych. Już kolejny argument przemawiający za podziałem klas.

W roku szkolnym na zaistniałą sytuację na świecie mogą dojść do kl.1 dzieci z Ukrainy oraz ktoś może jeszcze dołączyć z miejscowych dzieci z naszego obwodu szkoły, które uczęszczają do innych szkół. W przyszłych latach szkoła i tak będzie zmuszona do podziału klasy, ponieważ będzie musiała przyjąć dzieci z poza obwodu ze szkoły w Kaszowie.

Zgodnie z art.70 pkt 4 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej "Władze publiczne zapewniają obywatelom powszechny i równy dostęp do wykształcenia" -wszystkim obywatelom. Dlatego my rodzice dzieci ze Szkoły Podstawowej w Starej Błotnicy mamy

poważne wątpliwości czy w tym właśnie przypadku nasze prawa i prawa naszych dzieci są zachowane. Działanie takie wpłynie krzywdząco na rozwój dzieci. Szkoła jako jednostka organizacji publicznej przede wszystkim powinna dbać o prawidłowy rozwój intelektualny dziecka. Połączenie klas sprawi ogromną trudność w realizacji tego podstawowego zadania.

W systemie klas łączonych w szkołach podstawowych uczniowie szkół z klasami łączonymi nie mają równego dostępu do edukacji w stosunku do swoich rówieśników będących uczniami pozostałych klas ze względu na gorsze, trudniejsze warunki kształcenia. Przyszła klasa 1 będzie zbyt liczna co utrudni nauczycielowi realizację programu nauczania, pogorszy komfort nauki oraz indywidualnego podejścia do ucznia. Dotychczasowa liczba uczniów w klasie 0 jest nie korzystna dla właściwego rozwoju i nauki naszych dzieci. Uniemożliwia ona na zindywidualizowane podejście do dziecka. Natomiast nauka w dużych grupach jest dla nas niewyobrażalna. Realizacja planu polegająca na nauce w przepelnionej klasie obniży naszym dzieciom komfort nauczania i ich bezpieczeństwo. Co więcej niektóre z dzieci zostaną relegowane do innych placówek oświatowych adekwatnych do miejsca zamieszkania tych dzieci. Sytuacja ta wpłynie negatywnie na poczucie bezpieczeństwa tych dzieci.

Nie chcemy, aby tak było i nie wyobrażamy sobie tego, że nasze dzieci nie będą mogły np. uczestniczyć w różnych konkursach czy olimpiadach wiedzy organizowanych w szkole i poza pałcówką ze względu na brak odpowiedniego przygotowania merytorycznego przez nauczyciela w klasach nauczania początkowego. Pragnę nadmienić iż nic nie dzieje się bez pomocy dydaktycznej. Ważnym argumentem jest również fakt zapisany w Rozporządzeniu Ministerstwa Edukacji, iż prowadzenie przez nauczyciela zajęć dydaktycznych w klasach łączonych w szkołach podstawowych uznaje się za prace w warunkach trudnych, za co przysługuje dodatek. Wobec powyższego skoro dla nauczycieli jest to trudne i niekorzystne dla naszych dzieci również. Przeprowadzenie i organizowanie kształcenia w klasie powyżej 25 osób jest bardzo trudne wśród tych maluchów. Mniejsze klasy dają szansę na pomoc uczniom z problemami, co więcej są one lepiej zauważalne.

Wobec powyższego prosimy o równe traktowanie wszystkich dzieci w naszej gminie i zapewnienie im odpowiedniego poziomu kształcenia gdyż my rodzice również płacimy podatki z których opłacana jest oświata i administracja.

Z poważaniem

Rodzice klasy 0 Szkoły Podstawowej w Starej Błotnicy.